ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет»

Протокол

заседания диссертационного совета Д 220.035.01 по защите диссертаций

на соискание ученой степени доктора наук, ученой степени кандидата наук

№ 13 от «17» октября 2019 года

Председатель диссертационного совета, д.с.-х.н., профессор Сафиоллин Ф.Н.

Ученый секретарь диссертационного совета, д.с.-х.н., профессор Кадырова Ф.З.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек (приказ

№ 714/нк от 02.11.2012 г.). Присутствовали на заседании 14 человек.

Присутствовали: д. Сафиоллин Фаик Набиевич, д. Кадырова Фануся Заги-

товна, д. Сафин Радик Ильясович, д. Амиров Марат Фоатович, д. Алиев Шамиль

Арифович, д. Владимиров Владимир Петрович, д. Гилязов Миннегали Юсупович,

д. Каримов Ханиф Закиевич, д. Миннуллин Генадий Самигуллинович, д. Осипов

Геннадий Емельянович, д. Сержанов Игорь Михайлович, д. Таланов Иван Павло-

вич, д. Шайхутдинов Фарит Шарипович, д. Шакиров Рафил Сабирович.

Повестка дня: Рассмотрение вопроса о принятии к защите диссертационной

работы Гараева Разиля Ильсуровича на тему «Приемы повышения посевных ка-

честв и урожайных свойств семян яровой мягкой пшеницы сорта «Йолдыз» на се-

рых лесных почвах Республики Татарстан», выполненной в федеральном государ-

ственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казан-

ский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кан-

дидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 – селекция и семе-

новодство сельскохозяйственных растений. Научный руководитель – доктор сель-

скохозяйственных наук Сержанов И.М.

 Слушали: Председателя диссертационного совета, доктора с.-х. наук Са-

фиоллина Ф.Н. о принятии к защите диссертации Гараева Разиля Ильсуровича на

тему: «Приемы повышения посевных качеств и урожайных свойств семян яровой

мягкой пшеницы сорта «Йолдыз» на серых лесных почвах Республики Татарстан»

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специаль-

ности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений. Со-

искателем Гараевым Р.И. в диссертационный совет Д 220.035.01 были представ-

лены все документы, согласно положению ВАК Минобразования РФ: заявление

соискателя на имя председателя диссертационного совета Д 220.035.01; заверен-

ная в установленном порядке копия диплома об образовании; справка из отдела

аспирантуры о сдаче кандидатских экзаменов; копия диплома об окончании аспи-

рантуры, заверенная в установленном порядке; заключение организации, где вы-

полнялась диссертация; отзыв научного руководителя; диссертация.

05 октября 2019 г. диссертация Гараева Р.И. поступила в совет и была раз-

мещена в сети Интернет на официальном сайте организации http://kazgau.ru.

07 октября 2019 г. (протокол № 9) была назначена экспертная комиссия из

http://kazgau.ru/

3-х специалистов в соответствующей области науки: председатель комиссии –

доктор наук Каримов Ханиф Закиевич, доктор наук Пономарева Мира Леонидов-

на и доктор наук Захаров Владимир Григорьевич. Экспертная комиссия рассмот-

рела работу, установила, что электронный вариант, размещенный на сайте орга-

низации соответствует представленному бумажному варианту и приняла положи-

тельное решение по диссертации Гараева Р.И.

 Выступил: Председатель экспертной комиссии диссертационного совета,

доктор с.-х. наук, профессор Каримов Х.З. Он ознакомил присутствующих с за-

ключениями федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский государственный аграрный уни-

верситет» и экспертной комиссии, а также отзывом научного руководителя, док-

тора сельскохозяйственных наук Сержанова И.М., в которых диссертация Гараева

Р.И. рекомендуется к защите.

 В заключение экспертной комиссии указано, что диссертационная ра-

бота Гараева Р.И. представляет собой завершенную научно-квалификационную

работу, в которой решена актуальная проблема поиска оптимальных приемов по-

вышения посевных качеств и урожайных свойств семян яровой пшеницы на серых

лесных почвах Республики Татарстан. Диссертационная работа имеет как научную

ценность, так и практическую значимость и соответствует требованиям «Положе-

ния о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Прави-

тельства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертационное исследование соот-

ветствует п. 5. «Разработка методов оценки урожайных, адаптивных и других хо-

зяйственно-ценных свойств сортов, селекционного и семенного (посадочного) ма-

териала. Совершенствование принципов эколого-географического районирования

сортов и зонального размещения семеноводческих посевов», п. 6. «Методы и при-

емы поддерживания генетической идентичности сортов. Методика и техника вос-

производства оригинальных сортовых семян и посадочного материала, сохране-

ния сортовой чистоты, сортового и семенного контроля, анализа урожайных и по-

севных качеств семян (посадочного материала) в процессе семеноводства». пас-

порта специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений. Основное содержание диссертации и положения, выносимые на защиту,

достаточно полно изложены в публикациях соискателя ученой степени и соответ-

ствуют предъявляемым требованиям, предусмотренным пунктами 11, 13,14 «По-

ложения о присуждении ученых степеней».

 Экспертная комиссия приняла положительное решение по диссертации и

рекомендовала принять диссертацию к защите в диссертационном совете Д

220.035.01 на базе ФГБОУ ВО Казанский ГАУ.

 Постановили:

 1. На основании заключения организации, где выполнена диссертация и за-

ключения экспертной комиссии диссертационного совета в составе доктора сель-

скохозяйственных наук Каримов Х.З., доктора биологических наук Пономаревой

М.Л., доктора сельскохозяйственных наук Захарова В.Г. и по итогам голосования

(за – 14, против – нет, воздержавшихся – нет) принять к защите диссертацию Га-

раева Р.И. на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных расте-

ний.

 2. Утвердить официальными оппонентами (по предварительному с ними со-

гласованию и давших свое согласие):

- Мальчиков Петр Николаевич, доктор сельскохозяйственных наук, глав-

ный научный сотрудник Самарского научно-исследовательского института сель-

ского хозяйства имени Н. М. Тулайкова - филиал Самарского научного центра

Российской академии наук

- Василова Нурания Зуфаровна, кандидат сельскохозяйственных наук, ве-

дущий научный сотрудник отдела яровых зерновых и зернобобовых культур Та-

тарского научно-исследовательского института сельского хозяйства – обособлен-

ное структурное подразделение Федерального исследовательского центра «Казан-

ский научный центр Российской академии наук»

3. Ведущей организацией рекомендовать Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская госу-

дарственная сельскохозяйственная академия» (г. Ижевск) (по предварительному

согласованию с руководителем организации и давшим свое согласие).

 4. Разрешить размножение автореферата на правах рукописи.

 5. Утвердить список адресов для рассылки автореферата.

6. Защиту назначить на 18 декабря 2019 года.

 7. Ученому секретарю разместить объявление о защите на официальных

сайтах министерства науки и высшего образования Российской Федерации

https://vak.minobrnauki.gov.ru и ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» http://kazgau.ru.

 8. Разрешить размещение автореферата на официальных сайтах министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации и ФГБОУ ВО «Казан-

ский ГАУ».

 9. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по

диссертации Гараева Р.И. комиссии в составе: д-р наук Каримов Х.З., д-р наук

Пономарева М.Л., д-р наук Захаров В.Г.

 Результаты голосования: за – 14 чел., против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель совета                Сафиоллин Фаик Набиевич

Ученый секретарь совета                  Кадырова Фануся Загитовна

https://vak.minobrnauki.gov.ru/
http://kazgau.ru/